



**KVINDEPROGRAMMET:  
NYDANSKE KVINDERS RESSOURCER I FOKUS**

## **Indledning**

Etniske minoritetskvinder er en vigtig faktor, når det handler om integration. Flere undersøgelser har således vist, at i familier, hvor moderen er velintegreret, går det også børnene bedre i skolen og på arbejdsmarkedet.

Efter aftale med satspuljeordførerne gennemfører regeringen derfor Kvindeprogrammet: Nydanske kvinders ressourcer i fokus.

Kvindeprogrammets overordnede formål er at bidrage til, at flere etniske minoritetskvinder bliver aktive medborgere i det danske samfund. Programmet omfatter en række initiativer, der skal styrke kvindernes muligheder for at komme i arbejde, få en uddannelse og deltage i idræts- og foreningslivet. Samtidig skal initiativerne give kvinderne bedre muligheder for at fremme deres børns integration og udvikling i bred forstand.

Der er i alt afsat 55,6 mio. fra satspuljemidlerne til Kvindeprogrammet i perioden 2007-2011. Heraf er de 43,1 mio. kr. anvendt i 2007-2009. De resterende 12,5 mio. kr. skal anvendes i årene 2010-2011 til at føre 10 initiativer for etniske minoritetskvinder ud i livet.

### **Initiativerne bygger på kvindernes egne ressourcer**

Et fællestræk for de 10 initiativer er, at de bygger videre på de ressourcer, kvinderne allerede har, og på forskellig vis forbedrer kvindernes muligheder for at være aktive medborgere i det danske samfund. Det gælder for eksempel initiativet Projekt Bydelsmødre, der på få år er blevet en kæmpe succes i Berlin og nu bliver udbredt i Danmark. Som led i Projekt Bydelsmødre får ledige mødre med etnisk minoritetsbaggrund fra udsatte boligområder mulighed for at gennemgå et intensivt kursus og blive bydelsmødre. Bydelsmødrene opsøger herefter andre mødre i bydelen og giver råd om, hvordan mødrene kan styrke deres børns udvikling og integration i bred forstand.

### **Initiativerne skal udmøntes gennem nogle få, større projekter**

Det er tanken, at de 10 initiativer for etniske minoritetskvinder skal udmøntes gennem nogle få, større projekter, som får tilskud fra Integrationsministeriet og har en solid forankring for eksempel i en kommune, en landsdækkende forening eller en boligorganisation. Projekterne må meget gerne gå på tværs af de 10 initiativer. De projekter, der viser sig at give gode resultater, skal fungere som pilotprojekter og inspirere til lignende indsatser andre steder i landet.

Læs mere om de enkelte initiativer i denne programbeskrivelse, hvor det også fremgår, hvornår der er ansøgningsfrist for projekterne. På de sidste sider beskrives det, hvilke krav Integrationsministeriet stiller til ansøgere og støttemodtagere, og hvad ministeriet lægger vægt på ved vurderingen af den enkelte ansøgning.

Det fremgår af bilaget til programbeskrivelsen, hvilke projekter Integrationsministeriet hidtil har givet tilskud til under Kvindeprogrammet.

Integrationsministeriet håber, at der kommer mange spændende forslag til projekter, som vil bidrage til, at flere etniske minoritetskvinder i Danmark anvender deres ressourcer og dermed kan give deres børn en bedre fremtid.

## Et overblik

Det vil være muligt at ansøge om støtte til projekter, som ligger inden for rammerne af de 10 initiativer i skemaerne nedenfor. I skemaerne er initiativerne opdelt på tre temaer: Kvinders beskæftigelse og iværksætteri, kvinders netværk samt kvinders betydning for familiens og børnenes integration. Der er afsat i alt 12,5 mio. kr. til initiativerne i perioden 2010-2011, heraf 7,3 mio. kr. i 2010 og 5,2 mio. kr. i 2011.

De 10 initiativer beskrives nærmere på s. 7-25 i denne programbeskrivelse.

### TEMA: Kvinders beskæftigelse og iværksætteri

Initiativ	Indhold	Målgruppe	Ansøgningsfrist
Initiativ 1: Styrkelse af beskæftigelsen efter Gribskov-modellen	Gribskov-modellen skal afprøves inden for flere brancher, hvor virksomhederne har et stort behov for ufaglært arbejdskraft. Målet er at få flere ufaglærte etniske minoritetskvinder i beskæftigelse. I Gribskov-modellen deltager ledige etniske minoritetskvinder i et intensivt oplæringsforløb og er garanteret job, når de har samlet point nok. Hver arbejdsopgave, der løses tilfredsstillende, udløser et bestemt antal point.	Ufaglærte etniske minoritetskvinder	1. september 2010 1. september 2011
Initiativ 2: Kvalificering af flere iværksætterkvinder	Der skal udvikles og afprøves målrettede forløb for ledige etniske minoritetskvinder, så de har de bedst mulige forudsætninger for at blive iværksættere. Disse forløb kan omfatte rådgivning om bl.a. køb eller nyetablering af en virksomhed, udarbejdelse af en realistisk forretningsplan samt salg og markedsføring. Desuden støttes opsøgende rådgivningstilbud til og nye netværk mellem iværksætterkvinder.	Etniske minoritetskvinder, som ønsker at blive eller er blevet iværksættere	1. september 2010 1. september 2011
Initiativ 3: Grundforløbspakker i erhvervsuddannelserne	På erhvervsskoler skal der udvikles og afprøves grundforløbspakker for etniske minoritetskvinder inden for erhvervsuddannelser, hvor der er gode beskæftigelsesmuligheder. Grundforløbspakkerne er særligt tilrettelagte grundforløb, der bygger på en afklaring af kvindernes faglige, sproglige og personlige kompetencer. Grundforløbspakkerne skal være tidsmæssigt fleksible.	Etniske minoritetskvinder, der ønsker en erhvervsuddannelse inden for udvalgte fag, hvor der er gode beskæftigelsesmuligheder	1. september 2010 1. september 2011

## TEMA: Kvinders netværk

Initiativ	Indhold	Målgruppe	Ansøgningsfrist
Initiativ 4: Flere etniske minoritetskvinder i foreningslivet	Der skal gennemføres tiltag, som bidrager til, at flere etniske minoritetskvinder deltager i foreningslivet. Der gives bl.a. støtte til kvindegrupper, som kan føre etniske minoritetskvinder videre ind i foreningslivet, til foreningsmentorere og til udbygning eller etablering af mentornetværk.	Etniske minoritetskvinder	1. september 2010 1. september 2011
Initiativ 5: Værtsprogram for etniske minoritetskvinder og familier	I kommuner kan der etableres et værtsprogram for at styrke nyankomne etniske minoritetskvinders og deres families netværk. I værtsprogrammet kan nyankomne kvinder og familier få tilknyttet en vært. Værten kan for eksempel fungere som bindeled til lokalsamfundet, give sprogtræning og hjælpe de nyankomne med at få et arbejde.	Nyankomne etniske minoritetskvinder og deres familie	1. september 2010 1. september 2011
Initiativ 6: Lokale integrationscentre i udsatte boligområder	I udsatte boligområder skal der etableres lokale integrationscentre. Centrene aktiviteter skal nå isolerede etniske minoritetskvinder og styrke deres netværk. Centrene kan bl.a. tilbyde et mødested for kvinderne samt vejledning om job, uddannelse, foreningslivet, familiens sundhed og børneopdragelse.	Etniske minoritetskvinder, der bor i udsatte boligområder, og som lever isoleret fra det danske samfund	1. september 2010 1. september 2011
Initiativ 7: Særlige frivilligordninger for mødre	De lokale integrationscentre får mulighed for at oprette særlige frivilligordninger for mødre i udsatte boligområder til gavn for boligområdet og mødre selv. Mødrene kan organisere sig i frivilligrupper, der mødes jævnlig for at diskutere ønsker for boligområdet, som mødre kan være med til at opfylde. Frivilligrupperne kan endvidere mødes for at udveksle erfaringer om eksempelvis børns opdragelse og familiens sundhed.	Mødre med etnisk minoritetsbaggrund i udsatte boligområder	1. september 2010 1. september 2011

## TEMA: Kvinders betydning for familiens og børnenes integration

Initiativ	Indhold	Målgruppe	Ansøgningsfrist
Initiativ 8: Integration af mødre og deres børn gennem Projekt Bydelsmødre	Projekt Bydelsmødre, der er blevet en stor succes i Berlin, skal udbredes i Danmark. Projekt Bydelsmødre skal sikre, at mødre med etnisk minoritetsbaggrund i udsatte boligområder får større lyst til at blive aktive medborgere i det danske samfund og styrke mødrenes viden om, hvordan de kan fremme deres børns udvikling og integration. Som led i Projekt Bydelsmødre uddannes mødre med etnisk minoritetsbaggrund til bydelsmødre. Bydelsmødrene opsøger andre mødre i hjemmet og giver råd om, hvordan mødrene kan styrke deres børns udvikling og integration i bred forstand.	Mødre med etnisk minoritetsbaggrund i udsatte boligområder	1. september 2010 1. september 2011
Initiativ 9: Netværk mellem mødre på tværs af etnisk baggrund	Sundhedsplejersker, pædagoger, lærere eller andre fagpersoner skal skabe netværk mellem mødre på tværs af etnisk baggrund. Netværkenes primære formål er at hjælpe mødrene, så de bedre kan støtte hinanden og deres børns udvikling. Gennem netværkene kan mødrene få information og rådgivning om kommunens dagpasnings- og sprogstimuleringstilbud. Desuden kan mødrene tale om børneopdragelse, skolegang, børnenes sociale netværk og familiens sundhed.	Mødre med etnisk minoritetsbaggrund	1. september 2010 1. september 2011
Initiativ 10: Forældreinformation	Der skal gives forældreinformation til etniske minoritetskvinder og deres mænd, hvis børn er eller snart kommer i den skolepligtige alder. Forældreinformation kan omfatte emner som betydningen af uddannelse, opbygningen af uddannelses-systemet og udvalgte uddannelsers indhold. Målet er, at der skabes bedre dialog mellem hjemmet og skolen/daginstitutionen, og at forældrene får bedre kompetencer til at støtte deres børns uddannelse og udvikling i bred forstand.	Etniske minoritetskvinder og deres mænd fra udsatte boligområder, hvis børn er eller snart kommer i den skolepligtige alder	1. september 2010 1. september 2011

## Initiativ 1

### Styrkelse af beskæftigelsen efter Gribskov-modellen

#### Initiativets indhold

Gribskov Kommune har i samarbejde med bl.a. Københavns Hotel & Restaurationservice udviklet og gennemført det nyskabende projekt "44 point=arbejde". Formålet er at give ufaglærte etniske minoritetskvinder de nødvendige forudsætninger for at få et job inden for hotelrengøring. Projektet har på kort tid opnået lovende resultater. Denne Gribskov-model beskrives nærmere i faktaboksen nedenfor.

Integrationsministeriet vil støtte, at Gribskov-modellen bliver afprøvet inden for nye brancher, hvor virksomhederne har et stort behov for ufaglært arbejdskraft. Det drejer sig for eksempel om:

- Detailhandlen,
- restaurationssektoren,
- gartneribranchen,
- simple pakkeopgaver og industriarbejdsfunktioner,
- bredere dele af rengøringssektoren,
- transport- og logistiksektoren (distribution) og
- dele af pleje- og omsorgssektoren.

Initiativet skal sikre, at flere ufaglærte etniske minoritetskvinder kommer i arbejde.

#### ***Faktaboks: Gribskov-modellen***

##### **Job efter pointsystem**

I Gribskov-modellen udarbejder den private aktør/kommunen i tæt samarbejde med en eller flere virksomheder et pointsystem. Pointsystemet angiver, hvilke opgaver kvinderne skal løse tilfredsstillende for at kunne arbejde inden for den pågældende branche. De deltagende kvinder bliver løbende målt efter dette pointsystem og garanteres virksomhedspraktik, ansættelse med løntilskud eller ordinær ansættelse på virksomhederne, når de har opnået en bestemt point-score.

### **Trin for trin oplæring**

Gribskov-modellen indebærer, at kvinderne deltager i et intensivt oplæringsforløb, der trin for trin opbygger deres færdigheder, til de kan varetage et job. Under hele forløbet får kvinderne omfattende vejledning og støtte, så de kan løse de praktiske og følelsesmæssige problemer, der måtte opstå. Desuden indgår særligt tilrettelagt danskundervisning og motivationsfremmende aktiviteter, for eksempel kåring af "ugens medarbejdere".

Læs mere om erfaringerne fra projektet "44 point=arbejde" på:

<http://www.nyidanmark.dk/da-dk/integration/erfaringsbasen/2008/04/1158434.htm>

### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Michael Karlsen på e-postadresse mik@inm.dk eller på telefon 33 92 33 80.



## Initiativ 2

### Kvalificering af flere iværksætterkvinder

#### Initiativets indhold

Etniske minoritetskvinder etablerer sig i højere grad end kvinder med dansk oprindelse som selvstændige frem for at blive lønmodtagere. Det viser en initiativkraft, som i høj grad må påskønnes.

En del kvinder mangler imidlertid viden om, hvordan de skal starte selvstændig virksomhed. Integrationsministeriet vil derfor støtte projekter, der udvikler og afprøver forløb for ledige etniske minoritetskvinder, så kvinderne får kvalifikationer til at blive iværksættere. Forløbene kan omfatte rådgivning om bl.a. køb eller nyetablering af en virksomhed, udarbejdelse af en realistisk forretningsplan samt salg og markedsføring. Forløbene kan også omfatte virksomhedspraktik og ansættelse med løntilskud på en (nyetableret) virksomhed inden for den branche, hvor kvinden ønsker at etablere sig som iværksætter.

#### *Tilbud om rådgivning*

Integrationsministeriet vil samtidig støtte projekter, der udvikler opsøgende rådgivningstilbud for etniske minoritetskvinder. Projekterne skal sikre, at kvinderne får de nødvendige kompetencer til at etablere sig som iværksættere og videreudvikle deres nyetablerede virksomheder.

#### *Etablering af netværk*

Integrationsministeriet vil desuden støtte nye netværk på tværs af etnisk baggrund mellem kvinder, som ønsker at blive eller er blevet iværksættere. Netværkene skal fremme erfaringsudveksling og dermed give kvinderne bedre kompetencer som iværksættere.

I faktaboksen nedenfor beskrives et eksempel på et projekt vedrørende kvalificering af flere iværksætterkvinder.

#### ***Faktaboks: Projektet "Gør det du er bedst til"***

Projektet "Gør det du er bedst til" blev gennemført af Erhvervscenter for Etablering, Vækst og Udvikling.

Gennem opsøgende rådgivning, individuelt tilrettelagte opkvalificeringsforløb og netværksdannelse har projektets formål været dels at stimulere til, at flere etniske minoritetskvinder tør tage springet og blive iværksættere, dels at opkvalificere kvindelige etniske erhvervsdrivende.

Projektet har afklaret, rådgivet og opkvalificeret mindst 31 potentielle kvindelige etniske iværksættere, hvoraf 1 har startet egen virksomhed ved projektets afslutning, og flere er godt i gang. Projektet har rådgivet og opkvalificeret mindst 15 kvindelige etniske erhvervsdrivende, og mindst 25 af kvinderne har deltaget i workshops og/eller undervisning om iværksætterrelaterede emner.

Hertil kommer kontakten med 70-100 potentielle iværksættere, som for manges vedkommende står uden for arbejdsmarkedet. Målet har været at gøre så mange kvinder som muligt bekendt med muligheden for at ernære sig som selvstændig erhvervsdrivende og informere om, hvor kvinderne i givet fald kan få rådgivning og startkurser.

Læs mere om erfaringerne fra projektet "Gør det du er bedst til" på:

<http://www.nyidanmark.dk/da-dk/Integration/erfaringsbasen/2008/04/1203457.htm>

### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Michael Karlsen på e-postadresse mik@inm.dk eller på telefon 33 92 33 80.

## Initiativ 3

### Grundforløbspakker i erhvervsuddannelserne

#### Initiativets indhold

Gribskov-modellen retter sig (jf. programbeskrivelsens initiativ 1) mod det ufaglærte arbejdsmarked. Det er ligeledes nødvendigt, at flere etniske minoritetskvinder får en erhvervsuddannelse inden for områder, hvor der er gode beskæftigelsesmuligheder. Det drejer sig primært om sundhedssektoren (social- og sundhedshjælper, social- og sundhedsassistent, laborant og apoteksassistent), detailhandlen, restaurationssektoren samt transport- og logistiksektoren (distribution).

Integrationsministeriet vil derfor støtte projekter, hvor erhvervsskoler udvikler og afprøver grundforløbspakker inden for de rammer, erhvervsuddannelsesloven giver. Grundforløbspakkerne skal være målrettet mod etniske minoritetskvinder og vedrøre ovennævnte erhvervsuddannelser.

#### *Grundforløbspakkernes udformning*

Med grundforløbspakker tænkes der her på særligt tilrettelagte grundforløb, som bygger på en afklaring af kvindernes faglige, sproglige og personlige kompetencer.

I grundforløbspakkerne bør der indgå undervisning i erhvervsrettet andet-sprogsdansk og i dansk kultur- og samfundsforståelse. Desuden bør der i udvidet form indgå virksomhedsforlagt undervisning, så kvinderne oplever kutymer og omgangsformer på en arbejdsplads og får kendskab til fagsproget inden for området. Følgende undervisningselementer kan med fordel indgå i grundforløbspakkerne: Rettigheder og pligter som arbejdstager, arbejdsmarkedsetik, udvidet vejledning med familiekontakt, udvikling af sociale kompetencer, økonomisk forståelse og øget anvendelse af kontaktlæreren.

Som led i grundforløbspakkerne skal kvinderne have tilknyttet en mentor med henblik på at undgå frafald, og kvinderne bør have mulighed for udvidet adgang til social og psykologisk rådgivning ud over det lovbestemte. Grundforløbspakkerne skal være tidsmæssigt fleksible, så kvinder med svage kvalifikationer kan anvende den nødvendige tid på grundforløbet.

### *Rådgivning til projektets udviklings- og afprøvningsdel*

Erhvervsskolen vil kunne få rådgivning til projektets udviklings- og afprøvningsdel fra Fastholdelseskarakavenen, som er et udgående team af konsulenter, der er organisatorisk hører under Integrationsministeriet og Undervisningsministeriet.

### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

Integrationsministeriet kan kun give tilskud til udgifter, der ligger ud over undervisningen i grundforløbspakkerne, da undervisningen skal finansieres på ordinære taxametervilkår. Tilskuddet kan f.eks. dække udviklingsarbejde, kompetenceudvikling, udvidet vejledning med familiekontakt, særlig tilrettelæggelse af virksomhedsforlagte forløb samt sikring af efterfølgende adgang til arbejdsmarkedet, herunder afsøgning af praktikmuligheder og indhentning af bindende forhåndserklæringer fra virksomheder.

### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Michael Karlsen på e-postadresse mik@inm.dk eller på telefon 33 92 33 80.

## Initiativ 4

### Flere etniske minoritetskvinder i foreningslivet

#### Initiativets indhold

Foreningslivet er en vigtig del af det danske demokrati og spiller en afgørende rolle for det sociale liv i Danmark. For de etniske minoritetskvinder kan foreningerne være en vej til et stærkere netværk, bedre danskundskaber og dermed større chancer for at få et arbejde og på anden vis indgå aktivt i det danske samfund. Desværre deltager kun en lille andel af etniske minoritetskvinder i foreningslivet. Initiativet skal derfor bidrage til, at flere etniske minoritetskvinder bliver aktive i foreningslivet. Det skal ske ved, at Integrationsministeriet giver støtte til kvindegrupper, foreningsmentorer og udbygning eller etablering af mentornetværk.

#### *Støtte til kvindegrupper*

Kvindegrupper kan få støtte til aktiviteter, der hjælper etniske minoritetskvinder videre ind i foreningslivet. Det kan for eksempel være nationalitetsbestemte kvindegrupper, som for nogle etniske minoritetskvinder er trygge steder at gå hen, fordi kvinderne ofte allerede kender hinanden, sproget og kulturen. I nogle tilfælde kan kvindegrupperne bygge på de nationalitetsbestemte netværk, der allerede findes, for eksempel det palæstinensiske, det irakiske og det somaliske netværk i Danmark.

Kvindegrupperne kan i øvrigt med fordel fungere som værter eller samarbejde med værterne i værtsprogrammet, som er omtalt i denne programbeskrivelses initiativ 5.

#### *Foreningsmentorer*

Kommuner, landsdækkende foreninger og boligorganisationer mv. kan få støtte til at rekruttere og eventuelt ansætte foreningsmentorer. Foreningsmentorerne kan hjælpe etniske minoritetskvinder med at danne foreninger og udvikle foreningernes aktiviteter.

Foreningsmentorerne kan også vejlede eksisterende foreninger, der har fået flere etniske minoritetskvinder som medlemmer - eller som ønsker at få flere etniske minoritetskvinder som medlemmer.

### *Udbygning eller etablering af mentornetværk*

De mentornetværk, der i dag hjælper etniske minoritetskvinder med at finde et arbejde, kan få støtte til at udbygge deres aktiviteter, så mentorerne også skal introducere de etniske minoritetskvinder til foreningslivet. Desuden kan nye mentornetværk få støtte til det samme formål.

I faktaboksen nedenfor beskrives et eksempel på et projekt vedrørende flere etniske minoritetskvinder i foreningslivet.

### ***Faktaboks: Projektet "Ind i foreningerne - ud i samfundet"***

Kvinderådets projekt "Ind i foreningerne - ud i samfundet" har til formål at øge etniske minoritetskvinders ligestilling, indflydelse og deltagelse i samfundslivet. Dette søges opnået gennem en bred vifte af tilbud, der retter sig mod den enkelte kvinde (rådgivning) eller grupper af kvinder (foreningsaktiviteter).

Projektet omfatter bl.a. en konsolidering af Kvinderådgivningen for etniske minoritetskvinder, en foreningskonsulentfunktion, kurser i foreningsarbejde, debatmøder, venskabsforeninger og etablering af en paraplyorganisation for etniske minoritetskvindeforeninger.

Projektet har fået tilskud fra Kvindeprogrammet.

Læs mere om projektet på: <http://www.kvinderaadet.dk> under: Etniske Minoritetskvinder.

### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i denne programbeskrivelse. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Michael Karlsen på e-postadresse mik@inm.dk eller på telefon 33 92 33 80.

## Initiativ 5

### Værtsprogram for etniske minoritetskvinder og -familier

#### Initiativets indhold

Nyankomne etniske minoritetskvinder og deres familie vil ofte mangle personlige kontakter, der kan fungere som døråbnere og vejledere til det danske samfund. I Canada er der gode erfaringer med et værtsprogram, hvor den nyankomne matches med en canadier, der hjælper den nye borger i den første tid i det nye land - se faktaboksen nedenfor.

Integrationsministeriet vil på den baggrund støtte projekter, hvor kommuner, landsdækkende foreninger og boligorganisationer mv. etablerer et værtsprogram. Værtsprogrammet skal styrke nyankomne etniske minoritetskvinders og deres families netværk. Værten kan for eksempel fungere som bindeled til lokalsamfundet, give sprogtræning og hjælpe de nyankomne med at få et arbejde.

#### **Faktaboks: HOST-programmet i Canada**

HOST-programmet i Canada matcher den nyankomne med en canadier, der hjælper den nye borger den første tid i det nye land. De to aftaler, hvad den nye borger har brug for hjælp til. Det kan være at øve engelsk eller fransk, at blive introduceret til lokalsamfundet, at få større viden om arbejdsmarkedet eller at finde et job.

Det er gratis for den nyankomne at deltage. Canadieren får ingen løn, men ønsker at dele sin viden om Canada med den nye borger og høre om hans eller hendes kultur. Både den nye borger og canadieren har derfor fordel af HOST-programmet.

Læs mere om Host-programmet i Canada på:

<http://www.cic.gc.ca/english/department/partner/host-newcomer.asp> (engelsksproget hjemmeside)

#### *Hvem kan få en vært*

I værtsprogrammet kan etniske minoritetskvinder eller -familier, der er omfattet af en integrationskontrakt, få tilknyttet en vært. Det vil primært være kvinder eller familier, der har boet i Danmark i op til syv år. Det skal være frivilligt for kvinderne og familierne, om de vil have en vært tilknyttet.

### *Hvem kan være vært*

Værterne kan være virksomheder, uddannelsesinstitutioner, foreninger, boligafdelinger, frivilligrupper, familier eller borgere.

### *Hvad kan værten hjælpe med*

Værtsprogrammet bygger på princippet om hjælp til selvhjælp. Det er derfor vigtigt, at de etniske minoritetskvinder eller -familier - sammen med værten - afklarer, hvad de vil have rådgivning og støtte til. Værten kan for eksempel introducere kvinderne og familierne til lokalsamfundet og foreningslivet, give lektiehjælp og sprogtræning, vejlede om uddannelsesmuligheder og hjælpe med at finde et arbejde.

Værten kan endvidere stå for forskellige aktiviteter. Det kan for eksempel være temaaftener om emner som dagligliv i Danmark, deltagelse i foreningslivet, familiens sundhed samt børns opdragelse og skolegang.

Eller aktiviteterne kan være kulturmøder, hvor etniske minoritetskvinder og deres familie kommer hjem til danske familier og ser, hvordan de lever.

Aktiviteterne kan også være besøg på lokale virksomheder, så etniske minoritetskvinder og familier får en fornemmelse af forskellige typer af arbejde, hvilke kvalifikationer der kræves, og hvordan de kan komme i betragtning til et job.

### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, der udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i denne programbeskrivelse. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Michael Karlsen på e-postadresse mik@inm.dk eller på telefon 33 92 33 80.



## Initiativ 6

### Lokale integrationscentre i udsatte boligområder

#### Initiativets indhold

Integrationsministeriet vil støtte, at der i udsatte boligområder etableres lokale integrationscentre (aktivitets- og rådgivningscentre), hvis aktiviteter kan nå ud til kvinder, der er isolerede fra det danske samfund. Målet er at styrke etniske minoritetskvinders og deres families netværk. Det er tanken, at centrene skal være let tilgængelige og tilbyde trygge rammer, hvor den enkelte kan møde kvinder med samme baggrund og livsvilkår og deltage i aktiviteter, som hun er fortrolig med. Centrene kan eksempelvis oprettes i forbindelse med eksisterende medborgercentre.

*Centrene kan for eksempel tilbyde:*

- Vejledning om job, uddannelsesmuligheder, deltagelse i foreningsliv, familiens sundhed, børns opdragelse samt dagpasnings- og skoletilbud i kommunen.
- Foredrag om det danske samfundssystem, dansk kultur og dagligliv i Danmark.
- Et sted at mødes, hvor kvinder kan udveksle erfaringer og være fælles om foreningsaktiviteter.
- Lektiecaféer og jobnetværk.
- Rådgivning til kvinder, der er udsat for vold eller tvangsægteskab i tæt samarbejde med LOKK og lokale krisecentre.
- Sundhedsklinik, hvor kvinder anonymt kan henvende sig for at få råd og vejledning.

#### *Familien bliver tænkt med*

Det er vigtigt, at centrenes aktiviteter så vidt muligt tilrettelægges, så alle kvinder har mulighed for at deltage. Derfor skal aktiviteterne tilbydes på tidspunkter af dagen, hvor de ikke falder sammen med familieaktiviteter. Desuden kan der med fordel knyttes børnepasning til centrene, så mødre kan deltage. Kvindernes mænd holdes løbende orienteret om centrenes tilbud og virke, for eksempel ved åbent hus arrangementer og direkte opsøgende arbejde.

#### *Kvinderne skal være med til at drive centrene*

Det er ligeledes vigtigt, at centrene er forankrede blandt brugerne, og en særlig indsats skal sikre, at kvinderne så vidt muligt er med til at oprette og drive

centre. Et center vil med fordel kunne tage afsæt i allerede eksisterende mødesteder for nydanske kvinder. Centrene kan også etableres i forbindelse med skoler i eller i nærheden af udsatte boligområder. Samtidig skal det sikres, at centrene har en kommunal forankring. Det kan for eksempel ske ved, at Integrationsministeriet støtter opstart af centrene, samtidig med at kommunen er forpligtet til at finansiere driften efter opstartsperioden.

#### *Sammenhæng med andre initiativer*

Et lokalt integrationscenter kan endvidere tænkes i sammenhæng med og være ramme om Særlige frivilligordninger for mødre og Projekt Bydelsmødre, der er omtalt i denne programbeskrivelses initiativ 7 og 8.

#### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, der udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

Projekterne skal primært gennemføres i ét eller flere af de udsatte boligområder, som er udvalgt af Programbestyrelsen mod ghettoisering. Du kan se en oversigt over disse boligområder i afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen.

#### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Inga Thaysen på e-postadresse [ith@inm.dk](mailto:ith@inm.dk) eller på telefon 33 92 33 80.

## **Initiativ 7**

### **Særlige frivilligordninger for mødre**

#### **Initiativets indhold**

I de udsatte boligområder er der mange hjemmegående mødre, som i løbet af dagen kan yde en frivillig indsats til gavn for boligområdet og mødrene selv. Integrationsministeriet vil derfor støtte projekter, hvor lokale integrationscentre, jf. programbeskrivelsens initiativ 6, opretter særlige frivilligordninger for mødre i udsatte boligområder, og hvor målet er, at mødrene i højere grad bliver aktive medborgere i lokalsamfundet.

Mødrene kan organiseres i frivilligrupper, der mødes jævnligt for at diskutere ønsker for boligområdet, som mødrene kan være med til at opfylde, f.eks. børnepasning, fælles indkøb, oprydning og afgrænsede vedligeholdelsesopgaver. Frivilligrupperne kan endvidere mødes for at udveksle erfaringer om eksempelvis børns opdragelse og familiens sundhed. Der kan i den forbindelse inddrages faglig bistand udefra. Desuden kan frivilligrupperne få besøg af foreninger, der holder til i eller uden for boligområdet, og hvis aktiviteter kvinderne kan være interesserede i at deltage i. Der kan stilles et mindre budget til rådighed for frivilligrupperne.

Mødrene kan rekrutteres til frivilligrupperne enten gennem deres mødregruppe eller ved opsøgende arbejde i boligområdet. Til frivilligrupperne kan der være tilknyttet en frivillig børnepasningsordning - f.eks. i form af en frivillig "bedsteforældre-ordning" - så mødrene ikke er forhindrede i at deltage.

#### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

Projekterne skal primært gennemføres i ét eller flere af de udsatte boligområder, som er udvalgt af Programbestyrelsen mod ghettoisering. Du kan se en oversigt over disse boligområder i afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen.

#### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initia-

tivet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Inga Thaysen på e-postadresse [ith@inm.dk](mailto:ith@inm.dk) eller på telefon 33 92 33 80.

## Initiativ 8

### Integration af mødre og deres børn gennem Projekt Bydelsmødre

#### Initiativets indhold

Projekt "Stadtteilmütter", der bygger på rådgivning fra mor til mor, er på få år blevet en stor succes i Berlin. Integrationsministeriet vil derfor støtte, at lignende projekter kan gennemføres herhjemme. Et dansk Projekt Bydelsmødre skal medvirke til, at indvandrer mødre i udsatte boligområder får større lyst til at blive aktive medborgere i det danske samfund og skal styrke mødrenes viden om, hvordan de kan fremme deres børns udvikling og integration.

#### *Intensivt kursus i børns udvikling*

Som led i Projekt Bydelsmødre udvælges et antal ledige mødre med etnisk minoritetsbaggrund, som gennemgår et intensivt kursus, inden de kan blive bydelsmødre. Kurset skal give mødrene større viden om, hvordan de kan fremme deres børns udvikling og integration i bred forstand. Emnerne bestemmes af mødrene selv i samarbejde med projektlederen. Emnerne kan bl.a. være børns opdragelse og skolegang, sund ernæring for børn og børns rettigheder samt dagpasnings- og skoletilbud i kommunen.

#### *Opsøgende videndeling*

Efter endt kursus opsøger bydelsmødrene andre mødre i bydelen - det kan for eksempel være kvinder med samme etniske baggrund. Gennem et antal regelmæssige besøg over en længere periode skal bydelsmødrene give mødrene den viden, de selv har fået. Det foregår ved personlige samtaler og gennemgang af undervisningsmateriale. Med henblik på at skabe størst mulig fortrolighed og trykthed omkring samtalen, besøger bydelsmødrene kvinderne i deres hjem. De tyske erfaringer viser, at også mange fædre læser det materiale igennem, som bydelsmoderen efterlader. Mødrene plejer efter de første besøg at være så begejstrede over rådgivningen og de nye idéer, at de fortæller andre familiemedlemmer og bekendte om det. På den baggrund er kendskabet til projektet og efterspørgslen efter at få besøg af en bydelsmor vokset stødt i Berlin.

#### *De ansvarlige for projektet*

Projekt Bydelsmødre kan bl.a. gennemføres af de lokale integrationscentre, der er omtalt under initiativ 6 i programbeskrivelsen, kommuner, landsdækkende foreninger og boligorganisationer, der efter ansøgning opnår tilskud. De projektansvarlige kan for eksempel skabe kontakt til kommende bydelsmødre

gennem deres eksisterende aktiviteter, gennem sprogcentre eller gennem daginstitutioner og skoler, hvor mødrenes børn går.

### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

Projekterne skal primært gennemføres i ét eller flere af de udsatte boligområder, som er udvalgt af Programbestyrelsen mod ghettoisering. Du kan se en oversigt over disse boligområder i afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen.

### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Inga Thaysen på e-postadresse [ith@inm.dk](mailto:ith@inm.dk) eller på telefon 33 92 33 80.

## **Initiativ 9**

### **Netværk mellem mødre på tværs af etnisk baggrund**

#### **Initiativets indhold**

Integrationsministeriet vil støtte projekter, hvor sundhedsplejersker, pædagoger, lærere eller andre fagpersoner skaber netværk mellem mødre på tværs af etnisk baggrund. Netværkenes primære formål er at hjælpe mødre, så de bedre kan støtte hinanden og deres børns udvikling.

Gennem netværkene kan mødre bl.a. få information og rådgivning om kommunens børnepasnings- og sprogstimuleringsstilbud. Desuden kan mødre tale om børneopdragelse, skolegang, børnenes sociale netværk og familiens sundhed. I netværkene kan mødre endvidere blive motiveret til at søge arbejde og få rådgivning om deres beskæftigelsesmuligheder.

Sundhedsplejerskerne og de øvrige fagpersoner skal løbende følge op på, at mødre deltager i netværkene. Der skal også arbejdes med at opnå faderens støtte til moderens deltagelse i aktiviteterne. Rekruttering til netværkene skal ske ved opsøgende arbejde. Netværkene skal tilbydes en tolk, hvis der er behov for det. Der kan endvidere ydes støtte til en frivillig børnepasningsordning - f.eks. i form af en frivillig "bedsteforældre-ordning" - der kan hjælpe kvinderne til at fastholde aktiviteterne og et arbejde eksempelvis i tilfælde af børns sygdom mv.

#### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

#### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Inga Thaysen på e-postadresse [ith@inm.dk](mailto:ith@inm.dk) eller på telefon 33 92 33 80.

## Initiativ 10

### Forældreinformation

#### Initiativets indhold

Integrationsministeriet vil støtte, at der gives forældreinformation til etniske minoritetskvinder og deres mænd, hvis børn er eller snart kommer i den skolepligtige alder. Ministeriet vil endvidere støtte metodeudvikling i forhold til, hvordan samarbejdet mellem forældre og skole/daginstitution forbedres, og forældreinformationen styrkes.

Målet med initiativet er, at der skabes bedre dialog mellem hjemmet og skolen/daginstitutionen, og at forældrene får bedre kompetencer til at støtte deres børns uddannelse og udvikling i bred forstand. I de enkelte projekter skal der - i lighed med projekterne under de øvrige kvindeinitiativer - tages udgangspunkt i deltagernes ressourcer og lægges vægt på dialog og samarbejde.

#### *Forældreinformations udformning*

Forældreinformation kan - afhængigt af børnenes alder - omfatte emner som de lokale dagpasnings- og skoletilbud, herunder deres pædagogiske grundlag, sprogstimulering af tosprogede småbørn og undervisning i dansk som andetsprog, opbygningen af det danske uddannelsessystem, udvalgte uddannelsers og jobfunktioners indhold samt forældrenes rolle i børnenes uddannelsesforløb. Forældreinformation kan endvidere omhandle, hvordan forældrene kan undgå og håndtere generationskonflikter med deres børn, herunder give forældrene større forståelse for de unges ønsker og behov samt viden om dansk ungdomskultur.

#### *Forældreinformations placering*

Forældreinformation kan med fordel placeres på den lokale daginstitution eller skole, så forældrene lærer den bedre at kende. Daginstitutionen/skolen kan samarbejde med andre lokale institutioner, f.eks. efterskoler eller højskoler. Samtidig kan forældreinformation indgå som en del af danskuddannelserne for de forældre, der tilbydes danskuddannelse.

Projekterne skal primært gennemføres i nærheden af eller i ét eller flere af de udsatte boligområder, som er udvalgt af Programbestyrelsen mod ghettoisering. Du kan se en oversigt over disse boligområder i afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen.



### *Inddragelse af forælderrollemodeller*

Forælderrollemodellerne fra Integrationsministeriets kampagne Brug for alle unge kan inddrages i forældreinformation. Forælderrollemodellerne beskrives nærmere i faktaboksen nedenfor.

### **Iværksættelse**

Integrationsministeriet ønsker at gennemføre initiativet ved at give tilskud til projekter, som udvælges på baggrund af to ansøgningsrunder. Der er ansøgningsfrist den 1. september 2010 og 2011.

### **Yderligere oplysninger**

Inden du søger om støtte, er det vigtigt, at du læser afsnittet "Før du søger", som findes bagerst i programbeskrivelsen. For yderligere oplysninger om initiativet og ansøgningsrunderne kan du kontakte fuldmægtig Inga Thaysen på ith@inm.dk eller på telefon 33 92 33 80.

### **Faktaboks: Forælderrollemodellerne**

Forælderrollemodellerne er forældre med etnisk minoritetsbaggrund, der holder oplæg på bl.a. uddannelsesinstitutioner om erfaringerne med deres børns skolegang og uddannelsesvalg.

De fortæller bl.a. om, hvorfor det er vigtigt at komme til skole/hjem samtaler, hvordan de forener skolen og hjemmets kultur, og hvordan de tackler oplevelsen af, at deres børn er "for danske". De fortæller også om udfordringerne med arbejde, børneopdragelse, ægteskab og kønsroller. Deres oplæg er med til at inspirere og vejlede andre forældre og lærere, der har tæt kontakt til de etniske minoriteter.

Forælderrollemodellerne er en del af Integrationsministeriets kampagne Brug for alle unge.

Læs mere om forælderrollemodellerne på:  
<http://www.brugforalleunge.dk/470/>

## Før du søger

### Krav til ansøgere og støttemodtagere

En ansøgning om projektstøtte skal indsendes skriftligt eller elektronisk på Integrationsministeriets ansøgningsskema, der kan hentes på ministeriets internetportal [www.nyidanmark.dk](http://www.nyidanmark.dk).

Ansøgningen skal - ud over nøgleoplysninger om ansøger og projektet - som minimum indeholde følgende:

- En konkret beskrivelse af projektet og de forventede resultater.
- En opstilling af delmål og succeskriterier.
- En plan for, hvordan de opsatte delmål og succeskriterier skal måles/vurderes.
- En plan for forankring af projektet, når støtten ophører.
- En plan for samarbejde med myndigheder, organisationer mv.
- Eventuel medfinansiering af projektet.
- En plan for erfaringsopsamling og formidling af resultater.

Ved projektets afslutning skal støttemodtagerne indsende et revideret regnskab og en evalueringsrapport. For længerevarende projekter skal støttemodtagerne indsende halvårslige statusrapporter, der kort beskriver de foreløbige resultater.

### Kriterier for vurderingen af den enkelte ansøgning

Ved vurderingen af den enkelte ansøgning vil Integrationsministeriet lægge vægt på følgende kriterier:

- At projektet omfatter de beskrevne elementer i mindst to af de ti initiativer for etniske minoritetskvinder.
- At der er tale om et større projekt, som har en solid forankring for eksempel i en kommune, en boligorganisation eller en landsdækkende forening.
- At projektet gennemføres i et samarbejde mellem flere tilskudsmodtagere.
- At projektets del- og slutresultater bliver formidlet til relevante målgrupper på integrationsområdet.
- At der i ansøgningen indgår grundige overvejelser om projektets effekter i forhold til målgruppen.

- At der i ansøgningen indgår en uddybet beskrivelse af strategien for rekruttering og fastholdelse af projektdeltagere.
- At projektet er nyskabende og supplerer igangværende aktiviteter.
- At etniske minoritetskvinder indgår i projektets ledelse.
- At projektet bliver videreført, når Integrationsministeriets tilskud op-  
hører.

Der kan søges om støtte til projekter af både mindre og mere end 1 års varighed.

### **Særlige krav i forhold til programbeskrivelsens initiativ 6,7,8 og 10**

For så vidt angår programbeskrivelsens initiativ 6, 7, 8 og 10, skal projekterne primært gennemføres i ét eller flere af de udsatte boligområder, som er udvalgt af Programbestyrelsen mod ghettoisering (se nedenfor).

Der gives som udgangspunkt kun tilsagn til ét projekt inden for hvert initiativ i de enkelte udsatte boligområder for at undgå, at projekterne henvender sig til samme målgruppe. Det fremgår af bilaget til denne programbeskrivelse, hvor Integrationsministeriet hidtil har givet tilskud til projekter under Kvindeprogrammet.

### **Oversigt over udsatte boligområder**

Programbestyrelsen mod ghettoisering har udvalgt følgende udsatte boligområder:

#### **København, Århus og Odense**

København Kommune: Mjølnerparken, Aldersrogade, Lundtoftegade, Tingbjerg/Utterslevhuse og Akacieparken

Odense Kommune: Vollsmose

Århus Kommune: Gellerupparken mv., Bispehaven, Århus Vest og Rosenhøj mv.

#### **Københavns Vestegn**

Høje-Taastrup Kommune: Tåstrupgård og Charlotteager

Brøndby Kommune: Brøndby Strand

Hvidovre Kommune: Avedøre Stationsby

Herlev Kommune: Hjortespring

Albertslund Kommune: Albertslund Nord

Ishøj Kommune: Vejlåparken

### **Bykommunerne uden for Hovedstadsområdet**

Horsens Kommune: Sundparken og Sønderbro

Svendborg Kommune: Byparken/Skovparken

Randers Kommune: Gl. Jennumparken

Esbjerg Kommune: Stengårdsvej og Kvaglund

Sønderborg Kommune: Kærhaven/Nørager

Kolding Kommune: Skovparken/Skovvejen

Aabenraa Kommune: Høje Kolstrup

Haderslev Kommune: Varbergparken

Holstebro Kommune: Trekanten

Vejle Kommune: Løget By og Finlandsparken

Fredericia Kommune: Korskærparken

Herning Kommune: Gullestrup

Helsingør Kommune: Helsingør Syd

Slagelse Kommune: Ringparken og Motalavej

Holbæk Kommune: Agervang

Aalborg Kommune: Sebbersundvej

## **Bilag 1: Oversigt over de hidtil støttede projekter under Kvindeprogrammet**

### **1. Liste over de støttede projekter**

Integrationsministeriet har givet tilskud til følgende projekter under Kvindeprogrammet:

#### *Initiativ 1: Styrkelse af beskæftigelsen efter Gribskov-modellen*

- Tilskudsmodtager: Århus Kommune, Rehabiliteringscenter for flygtninge  
Projekttitel: KIA - Kvinder i arbejde  
Geografisk dækning: Århus Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Brøndby Kommune  
Projekttitel: Integrationscenter  
(Dækker også initiativ 6)  
Geografisk dækning: Brøndby Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Jobcenter Gladsaxe/Gladsaxe Kommune  
Projekttitel: Kvinder der kan  
Geografisk dækning: Gladsaxe Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Næstved Kommune  
Projekttitel: Kvinder på vej til arbejde  
Geografisk dækning: Næstved Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Jobcenter Odense  
Projekttitel: Kvinder i Arbejde  
Geografisk dækning: Odense Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009

#### *Initiativ 2: Kvalificering af flere iværksætterkvinder*

- Tilskudsmodtager: Nyvirk Iværksættercenter  
Projekttitel: Jysk/Fynske indvandrerkvinder  
Geografisk dækning: Århus Kommune

Ansøgningsrunde: 15. november 2007

- Tilskudsmodtager: Indvandrer Kvindecetret (IKC)  
Projekttitle: Kan selv - Etniske kvinder som iværksættere  
Geografisk dækning: Storkøbenhavn  
Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Disuzomarondera  
Projekttitle: Støtte til selvstændige afrikanske kvinder  
Geografisk dækning: Sjælland og Fyn  
Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Foreningen Partnerskab med Nydanskere  
Projekttitle: Nydanske kvinder som iværksættere i Esbjerg og Kolding kommuner  
Geografisk dækning: Esbjerg og Kolding kommuner  
Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Vejle Erhvervsudvikling  
Projekttitle: Nydanske kvinder som selvstændige  
Geografisk dækning: Vejle Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Erhvervsservice Odense  
Projekttitle: Nydanske kvinder - dynamiske iværksættere  
Geografisk dækning: Odense Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Nyvirk Iværksættercenter  
Projekttitle: Landsnetværk Nydanske Iværksætterkvinder  
Geografisk dækning: Landsdækkende  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009

### *Initiativ 3: Grundforløbpakker i erhvervsuddannelserne*

- Tilskudsmodtager: EUC Lillebælt  
Projekttitle: I Job I Danmark  
Geografisk dækning: Fredericia og Middelfart kommuner  
Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Niels Brock, Copenhagen Business College

Projekttitle: GHV - Grundlæggende Handel Voksen. Grundforløbspakke for nydanske kvinder på erhvervsuddannelserne

Geografisk dækning: Storkøbenhavn

Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008

- Tilskudsmodtager: EUC Syd  
Projekttitle: Udvikling af grundforløbspakker med fokus på branding og kvalificering af kvinder med anden etnisk baggrund for nydanske kvinder på erhvervsuddannelserne  
Geografisk dækning: EUC Syds geografiske område  
Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Hvidovre Kommune  
Projekttitle: Kvinder der kan  
Geografisk dækning: Hvidovre Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009

#### *Initiativ 4: Flere etniske minoritetskvinder i foreningslivet*

- Tilskudsmodtager: Kvinderådet  
Projekttitle: Ind i foreningerne - ud i samfundet  
Geografisk dækning: Århus Kommune  
Ansøgningsrunde: 15. november 2007
- Tilskudsmodtager: Boligorganisationen Mølle vænget og Storgaarden  
Projekttitle: Kvinder i foreninger  
Geografisk dækning: Jennumparken, Randers Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: VerdensKulturCentret  
Projekttitle: Foreningsliv og mentorskab - en foreningsmentor ved hånden fra første fod på dansk jord.  
(Dækker også initiativ 5)  
Geografisk dækning: Storkøbenhavn  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Københavns Kulturcenter  
Projekttitle: Kraftfulde kvinder - et initiativ på Nørrebro til integration af flere etniske minoritetskvinder i foreningslivet  
Geografisk dækning: Storkøbenhavn  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008

- Tilskudsmodtager: Kvinderådet  
 Projekttitle: Ind i foreningerne - ud i samfundet  
 Geografisk dækning: Landsdækkende  
 Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Beboerrådgivningen Hjørring Vestby v/Bygge- og Boligforeningen af 1938  
 Projekttitle: Kvindeinitiativet i Hjørring - et tværsektorielt og helhedsorienteret bud på integration af etniske kvinder i forenings- og samfundsliv  
 (Dækker også initiativ 8)  
 Geografisk dækning: Hjørring Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Muslimernes Fællesråd  
 Projekttitle: Kvinder er den halve verden  
 Geografisk dækning: Albertslund og Nørrebro  
 Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Københavns Kommune, Kultur- og Fritidsforvaltningen  
 Projekttitle: Kvindelige Forenings Guider  
 Geografisk dækning: Tingbjerg, Nørrebro, Amager og Valby  
 Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Dansk Kvindesamfund  
 Projekttitle: Flere nydanske kvinder i foreningslivet  
 Geografisk dækning: Storkøbenhavn  
 Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Frederiksberg Kommune  
 Projekttitle: Pigeværrelset, Temaaftener for forældre og Flere etniske minoriter i foreningslivet  
 (Dækker også initiativ 10)  
 Geografisk dækning: Frederiksberg Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: DUI-LEG og VIRKE  
 Projekttitle: En fritid med mening - inklusion af etniske kvinder i foreningslivet  
 Geografisk dækning: Slagelse og Århus Kommuner  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009



- Tilskudsmodtager: Vestegnens Sprog og Kompetencecenter  
 Projekttitel: Vejleåparken på Banen - sociale netværker med base i beboerhusene  
 (Dækker også initiativ 6 og 8)  
 Geografisk dækning: Ishøj Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Frit oplysningsforbund  
 Projekttitel: Integration gennem håndværk, kultur og samfund i Gladsaxe  
 Geografisk dækning: Gladsaxe Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009

*Initiativ 5: Værtsprogram for etniske minoritetskvinder og -familier*

- Tilskudsmodtager: Københavns Kulturcenter  
 Projekttitel: Brobygning og kulturmøde - et værtsprogram for indvandrerkvinder på Nørrebro  
 Geografisk dækning: Storkøbenhavn  
 Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: VerdensKulturCentret  
 Projekttitel: Foreningsliv og mentorskab - en foreningsmentor ved hånden fra første fod på dansk jord  
 (Dækker også initiativ 4)  
 Geografisk dækning: Storkøbenhavn  
 Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: KIT - Kirkernes Integrations Tjeneste  
 Projekttitel: Landsdækkende værtsprogram for etniske minoritetskvinder og -familier  
 Geografisk dækning: Landsdækkende  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: KIT - Kirkernes Integrations Tjeneste  
 Projekttitel: Kvindeprojekter i Vejle og Esbjerg kommune - Integrationscenter  
 (Dækker også initiativ 6 og 8)  
 Geografisk dækning: Finlandsparken, Vejle Kommune og Kvaglundparken, Esbjerg Kommune

Ansøgningsrunde: 1. september 2009

- Tilskudsmodtager: Kvindehuset i Århus  
Projekttitle: Kvindehuset og de nye århusianeres ressourcer i fokus  
(Dækker også initiativ 6 og 8)  
Geografisk dækning: Århus Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009

*Initiativ 6: Lokale integrationscentre i udsatte boligområder*

- Tilskudsmodtager: Københavns Kommune/Nørrebro Bibliotek  
Projekttitle: Nørrebro Bibliotek - fra Bibliotek til Community Center  
(Dækker også initiativ 8)  
Geografisk dækning: Mjølnerparken/Områdefornyelsen Mimersgadekvarteret, Aldersrogade/Områdefornyelsen Haraldsgadekvarteret, Lundtoftegade, Københavns Kommune  
Ansøgningsrunde: 15. november 2007
- Tilskudsmodtager: Brøndby Kommune  
Projekttitle: Integrationscenter  
(Dækker også initiativ 1)  
Geografisk dækning: Brøndby Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Frederiksberg Kommune  
Projekttitle: Dialog og deltagelse  
(Dækker også initiativ 8)  
Geografisk dækning: Frederiksberg Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Kristiansdal Boligforening, AOF Odense og Odense Kommune  
Projekttitle: Bydelsmødre i Odense SV  
(Dækker også initiativ 8)  
Geografisk dækning: Odense SV  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Boligorganisationerne KAB, SAB og FSB  
Projekttitle: Tingbjerg Sundheds- og integrationshus  
Geografisk dækning: Tingbjerg, Københavns Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008

- Tilskudsmodtager: BO-VEST  
 Projekttitle: Netværskvindestafetten - Et kompetenceudviklingscenter  
 Geografisk dækning: Albertslund Nord, Blokland og Kanalens Kvarter, Albertslund Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Mhtconsult  
 Projekttitle: Kvindecetret Rosen i Helsingør Kommune  
 Geografisk dækning: Helsingør Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: KIT - Kirkernes Integrations Tjeneste  
 Projekttitle: Kvindeprojekter i Vejle og Esbjerg kommune - Integrationscenter  
 (Dækker også initiativ 5 og 8)  
 Geografisk dækning: Finlandsparken, Vejle Kommune og Kvaglundparken, Esbjerg Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Kvindehuset i Århus  
 Projekttitle: Kvindehuset og de nye århusianeres ressourcer i fokus  
 (Dækker også initiativ 5 og 8)  
 Geografisk dækning: Århus Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Fællesdrift i Vollsmose, Beboerkonsulent Randi B. Rønning  
 Projekttitle: Vollsmose integrationscenter: Bydelsmødre, Naboskole og aktivt medborgerskab  
 Geografisk dækning: Vollsmose, Odense Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Vestegnens Sprog og Kompetencecenter  
 Projekttitle: Vejleåparken på Banen - sociale netværker med base i beboerhusene  
 (Dækker også initiativ 4 og 8)  
 Geografisk dækning: Ishøj Kommune  
 Ansøgningsrunde: 1. september 2009

*Initiativ 8: Integration af mødre og deres børn gennem Projekt Bydelsmødre*

- Tilskudsmodtager: Dansk Flygtningehjælp, Distrikt Jylland

Projekttitle: Flyt Fokus - Bydelsmødre i Urbanområdet i Århus  
Geografisk dækning: Herredsvang, Bispehaven, Toveshøj og Gellerup-  
parken, Århus Kommune  
Ansøgningsrunde: 15. november 2007

- Tilskudsmodtager: Københavns Kommune/Nørrebro Bibliotek og Med-  
borgercenter  
Projekttitle: Nørrebro Bibliotek - fra Bibliotek til Community Center /  
Bydelsmødre på Ydre Nørrebro  
(Dækker også initiativ 6)  
Geografisk dækning: Mjølnerparken/Områdefornyelsen Mimergadekvar-  
teret, Aldersrogade/Områdefornyelsen Haraldsgadekvarteret, Lundtof-  
tegade, Københavns Kommune  
Ansøgningsrunde: 15. november 2007 og 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Fyns alm. Boligselskab  
Projekttitle: Projekt Bydelsmødre og aktivt medborgerskab i Vollsmose  
Geografisk dækning: Vollsmose, Odense Kommune  
Ansøgningsrunde: 15. november 2007
- Tilskudsmodtager: KAB  
Projekttitle: Bydelsmødre i Tingbjerg-Utterslevhuse  
Geografisk dækning: Tingbjerg-Utterslevhuse  
Ansøgningsrunde: 15. november 2007
- Tilskudsmodtager: KIT - Kirkernes Integrations Tjeneste  
Projekttitle: EVA - Aktivitets- og rådgivningscenter for nydanske kvin-  
der/ Kvindeprojekter i Vejle og Esbjerg kommune - Integrationscenter  
(Dækker også initiativ 5 og 6)  
Geografisk dækning: Finlandsparken, Vejle Kommune og Kvaglundpar-  
ken, Esbjerg Kommune  
Ansøgningsrunde: 15. november 2007 og 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Kristiansdal Boligforening, AOF Odense og Odense  
Kommune  
Projekttitle: Bydelsmødre i Odense SV  
(Dækker også initiativ 6)  
Geografisk dækning: Odense SV  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Arbejdernes Andelsboligforening af 1938 i Horsens  
Projekttitle: Sønderbromødre

Geografisk dækning: Sønderbro, Horsens Kommune

Ansøgningsrunde: 1. april 2008

- Tilskudsmodtager: Beboerrådgivningen Hjørring Vestby v/Bygge- og Boligforeningen af 1938  
Projekttitle: Kvindeinitiativet i Hjørring - et tværsektorielt og helhedsorienteret bud på integration af etniske kvinder i forenings- og samfundsliv  
(Dækker også initiativ 4)  
Geografisk dækning: Hjørring Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Boligorganisationen Møllevænget og Storgaarden  
Projekttitle: Bydelsmødre i Nordbyen  
Geografisk dækning: Jennumparken, Randers Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Boligselskabet AKB København  
Projekttitle: Projekt Bydelsmødre - Sjælør/Kgs. Enghave  
Geografisk dækning: Sjælør Boulevardkvarteret i Valby og Kgs. Enghave  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008 og 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Københavns Kommune, Socialforvaltningen, Projekt-kontoret  
Projekttitle: Bydelsmødre og kommunale kvindeambassadører  
Geografisk dækning: Akacieparken, Valby og et område mere, Københavns Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008 og 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Frederiksberg Kommune  
Projekttitle: Dialog og deltagelse  
(Dækker også initiativ 6)  
Geografisk dækning: Frederiksberg Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008
- Tilskudsmodtager: Holstebro Kommune  
Projekttitle: Bydelsmødre i trekanten i Holstebro  
Geografisk dækning: Holstebro Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Sønderborg Kommune og Sønderborg Andelsboligforening, Helhedsplanen

(Dækker også initiativ 9 og 10)

Projekttitle: Mor til mor og forældresamarbejde

Geografisk dækning: Sønderborg Kommune

Ansøgningsrunde: 1. september 2009

- Tilskudsmodtager: Frederiksberg Kommune  
Projekttitle: Initiativer for etniske minoritetskvinder i Frederiksberg Kommune  
Geografisk dækning: Frederiksberg Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Integrationsnet - en del af Dansk Flygtningehjælp  
Projekttitle: Fra mor til mor - landsdækkende bydelsmødreprojekt  
Geografisk dækning: Kolding, Herning, Slagelse og Kalundborg Kommuner  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Områdesekretariatet, KAB  
Projekttitle: Projekt Bydelsmødre i Tingbjerg-Utterslevhuse  
Geografisk dækning: Tingbjerg/Utterslevhuse, Københavns Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Kvindehuset i Århus  
Projekttitle: Kvindehuset og de nye århusianeres ressourcer i fokus  
(Dækker også initiativ 5 og 6)  
Geografisk dækning: Århus Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Vestegnens Sprog og Kompetencecenter  
Projekttitle: Vejleåparken på Banen - sociale netværker med base i beboerhusene  
(Dækker også initiativ 4 og 6)  
Geografisk dækning: Ishøj Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009

*Initiativ 9: Netværk mellem mødre på tværs af etnisk baggrund*

- Tilskudsmodtager: Sydfyns Frivilligcenter  
Projekttitle: Mamma Mia - internationale mødregrupper i Danmark  
Geografisk dækning: Landdækkende

Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008

- Tilskudsmodtager: Sønderborg Kommune og Sønderborg Andelsboligforening, Helhedsplanen  
(Dækker også initiativ 8 og 10)  
Projekttitle: Mor til mor og forældresamarbejde  
Geografisk dækning: Sønderborg Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009
- Tilskudsmodtager: Lærdansk Ringsted  
Projekttitle: Nydanske kvinder i digitale mødregrupper i Ringsted  
Geografisk dækning: Ringsted Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009

Derudover har ministeriet under dette initiativ støttet kampagnen "Stærke mødre og døtre"

- Tilskudsmodtager: Als Research  
Projekttitle: Kampagnen "Stærke mødre og døtre"  
Geografisk dækning: Landsdækkende  
Ansøgningsrunde: 1. april 2008

#### *Initiativ 10: Forældreinformation*

- Tilskudsmodtager: Frederiksberg Kommune  
Projekttitle: Pigeværrelset, Temaaftener for forældre og Flere etniske minoriteter i foreningslivet  
(Dækker også initiativ 4)  
Geografisk dækning: Frederiksberg Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. oktober 2008
- Tilskudsmodtager: Sønderborg Kommune og Sønderborg Andelsboligforening, Helhedsplanen  
(Dækker også initiativ 8 og 9)  
Projekttitle: Mor til mor og forældresamarbejde  
Geografisk dækning: Sønderborg Kommune  
Ansøgningsrunde: 1. september 2009